
C.U.C. AGORÁ 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 

ROGLIANO – CARPANZANO – FIGLINE VEGLIATURO – PIANE CRATI - APRIGLIANO 

Via S. Domenico, 16 – 87054 Rogliano (CS)    cuc.rogliano@asmepec.it 
cucrogliano.traspare.com      cuc.rogliano@gmail.com 

 
REGISTR� GE	ERA�E 

	� 41 de� 12 dice�bre 2019 

 

DETER�I�A	I
�E DE� RESP
�SABI�E 

�GGETT�� ART�10 C
�VE�	I
�E ATTUATIVA DE��A C�U�C� AG
R� 
 
� APPR
VA	I
�E CIRC
�ARE PER RIPARTI	I
�E S
��E 

 

L'anno 2019 il giorno 12  del mese di dicembre, alle ore 18:40  previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, il Responsabile della CUC Agorà, Ing. Pasquale Luca Lavorata, nell'esercizio delle proprie funzioni 

Premesso che: 

� con apposita Convenzione Attuativa sottoscritta in data 02/04/2019 dai Sindaci dei Comuni di Rogliano, Carpanza-

no, Figline Vegliaturo, Piane Crati e Aprigliano è stata istituita u a  Ce tra�e U ica di C#��itte $a ai se si de��'art. 

37 c#��a 3 de� D. �gs.  . 50,2016 e s.�.i. che #perer01 ai se si de��'art. 30 de� D. �gs.  . 267,2000 e s.�.i.1 a� fi e 

di sv#�gere i  �#d# c##rdi at# �e re�ative fu $i# i per �'acquisi$i# e1 �'appa�t# e �a c# cessi# e di �av#ri1 servi$i e 

f#r iture1 uti�i$$a d# i� �#de��# de��a de�ega di fu $i# i da parte deg�i e ti partecipa ti a��'acc#rd# a fav#re di u # 

di essi1 che #pera i  �u#g# e per c# t# deg�i e ti de�ega ti1 uti�i$$a d# pr#fessi# a�it0 esiste ti gi0 i  servi$i#5 

� è stato individuato il Comune di Rogliano quale Ente Capofila; 

� si è convenuto che tutti i provvedimenti necessari per l'organizzazione e la gestione dei servizi e per l'esercizio delle 

funzioni di cui alla presente convenzione siano predisposti ed assunti, in nome e per conto di tutti gli Enti conven-

zionati, dal Comune Capofila; 

� è stato individuato l’Ing. Pasquale Luca Lavorata quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

� con deliberazione di Consiglio Comunale n° 30 del 11/07/2019 l'Amministrazione Comunale di Aprigliano, nel ri-

spetto delle possibilità dettate dall'art. 1 - comma 2 della Convenzione Attuativa, ha disposto in merito all'adesione a 

questa C.U.C.; 

� per quanto disposto dall’art. 10 della suddetta Convenzione, «le risorse finanziarie per la gestione della specifica 

gara, sono a carico dei rispettivi Enti convenzionati, i quali provvedono ad inserire la somma corrispondente 

all'1,5% dell'importo dei lavori/servizi/forniture da appaltare, nei quadri economici alla voce "Spese Generali" tra 

le "Somme a Disposizione". Successivamente la stazione appaltante dovrà versare alla CUC l'1,5% dell'importo di 

aggiudicazione, da calcolarsi sul valore al netto di IVA»;                                                                                                                             

� nel rispetto di quanto disposto dall’art. 113 del D.Lgs n.50/2016 ed in riferimento al Regolamento per la ripartizione 

degli incentivi per funzioni Tecniche del Comune Capofila, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 

24/01/2019 e dell'art.4 della Convenzione Attuativa della Centrale di Committenza, in data 11 novembre 2019 è sta-

ta emanata una apposita regolamentazione interna per la suddivisione delle somme incentivanti, spettante ai compo-

nenti delle varie commissione per il funzionamento dell’Ufficio della stessa Centrale di Committenza; 

� tramite PEC del giorno 14/11/2019, è stata inoltrata ai Sindaci dei Comuni afferenti a questa C.U.C. (Rogliano, Car-

panzano, Figline Vegliaturo, Piane Crati e Aprigliano) la regolamentazione circa la ripartizione delle somme di cui 

all’art. 10 della convenzione attuativa dello stesso Ente; 

Precisato che con la suddetta nota veniva richiesto di ricevere ogni utile osservazione circa il contenuto delle regole citate 

evidenziando, altresì, che “la mancata ricezione di qualsivoglia precisazione entro sette giorni dalla presente, sarà 

ritenuto come implicito assenso al contenuto della stessa”; 

Considerato che nessuna entro i termini previsti, nessuna osservazione è stata fatta pervenire; 

 

Ritenuto opportuno di dover procedere in merito al fine di stabilire l’ufficialità della regolamentazione riportata nella circo-

lare emanata dal sottoscritto Responsabile in data 11 novembre 2019 

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le norme sulle procedure di impegno di spesa; 

 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 



 2

DETERMINA 

 

� Di approvare l’integrale contenuto della premessa, la quale si intende integralmente riportata in questo punto, per formare 

parte integrante del presente dispositivo; 

 

� Di richiamare il contenuto della circolare per la ripartizione delle somme di cui all'art.10 della convenzione attuativa della 

Centrale Unica di Committenza “Agorà”, che in allegato al presente dispositivo ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

� Di approvare, al fine di darne ufficialità per ogni futuro relativo provvedimento da emettere, il disposto di cui alla rego-

lamentazione del punto precedente 

 

� Di trasmettere copia del presente atto al Settore Finanziario del Comune di Rogliano ed ai Comuni di Rogliano, Carpan-

zano, Figline Vegliaturo, Piane Crati e Aprigliano per i successivi provvedimenti di competenza; 

 

� Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio della CUC e sul sito della stessa ai sensi e 

per gli effetti del D.lgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

 

� Di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal D. Lgs 

196/2003 e dalla Deliberazione del Garante della Privacy 2 marzo 2011; 

 

Rogliano, li 12 dicembre  2019 

 

 

 

  



C.U.C. AGORÁ 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 

ROGLIANO – CARPANZANO – FIGLINE VEGLIATURO – PIANE CRATI - APRIGLIANO 

Via S. Domenico, 16 – 87054 Rogliano (CS)    cuc.rogliano@asmepec.it 
cucrogliano.traspare.com      cuc.rogliano@gmail.com 

 

 

 

�GGETT�� 

 

CIRC�
ARE PER 
A RIPARTII��E DE

E S���E DI CUI A

'ART.10 DE

A 

C��VE�I��E ATTUATIVA DE

A CE�TRA
E U�ICA DI C���ITTE�A. 

 

 

I� RESP�	SABI�E DE��A CUC AG�R� 

 

Premesso che: 
� con apposita Convenzione Attuativa sottoscritta in data 02/04/2019 dai Sindaci dei Comuni di Rogliano, Carpanzano, 

Figline Vegliaturo e Piane Crati, � stata istituita u�a  Ce�tra"e U�ica di C%&&itte�'a ai se�si de""'art. 37 c%&&a 3 de" D. 


gs. �. 50,2016 e s.&.i. che %perer12 ai se�si de""'art. 30 de" D. 
gs. �. 267,2000 e s.&.i.2 a" fi�e di sv%"gere i� &%d% 

c%%rdi�at% "e re"ative fu�'i%�i per "'acquisi'i%�e2 "'appa"t% e "a c%�cessi%�e di "av%ri2 servi'i e f%r�iture2 uti"i''a�d% i" 

&%de""% de""a de"ega di fu�'i%�i da parte deg"i e�ti partecipa�ti a""'acc%rd% a fav%re di u�% di essi2 che %pera i� "u%g% e per 

c%�t% deg"i e�ti de"ega�ti2 uti"i''a�d% pr%fessi%�a"it1 esiste�ti gi1 i� servi'i%6 
� è stato individuato il Comune di Rogliano quale Ente Capofila; 

� si è convenuto che tutti i provvedimenti necessari per l'organizzazione e la gestione dei servizi e per l'esercizio delle 

funzioni di cui alla presente convenzione siano predisposti ed assunti, in nome e per conto di tutti gli Enti convenzionati, 

dal Comune Capofila; 

� è stato individuato l’Ing. Pasquale Luca Lavorata quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

� con deliberazione di Consiglio Comunale n° 30 del 11/07/2019 l'Amministrazione Comunale di Aprigliano, nel rispetto 

delle possibilità dettate dall'art. 1 - comma 2 della Convenzione Attuativa,  ha disposto in merito all'adesione a questa 

C.U.C.; 

�  nel rispetto del disposto di cui all'art 10 della suddetta Convenzione Attuativa, «le risorse finanziarie per la gestione della 

specifica gara, sono a carico dei rispettivi Enti convenzionati, i quali provvedono ad inserire la somma corrispondente 

all'1,5% dell'importo dei lavori/servizi/forniture da appaltare, nei quadri economici alla voce "Spese Generali" tra le 

"Somme a Disposizione". Successivamente la stazione appaltante dovrà versare alla CUC l'1,5% dell'importo di 

aggiudicazione, da calcolarsi sul valore al netto di IVA»; 

 

Accertato che occorre stabilire i criteri per la ripartizione  delle somme  di cui all'art. 10 della Convenzione Attuativa della C.U.C. 

Agorà; 

Ritenuto pertanto, nel rispetto del disposto di cui all'art. 113 del D.Lgs n.50/2016 ed in riferimento al Regolamento per la 

ripartizione degli incentivi per funzioni Tecniche del Comune Capofila approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 6 

del 24/01/2019 e dell'art.4 della Convenzione Attuativa della Centrale di Committenza, emanare una regolamentazione 

interna per la ripartizione delle somme incentivanti; 

per tutto quanto sopra menzionato 

E�A	A 

"a prese�te circ%"are per "a reg%"a&e�ta'i%�e i�ter�a2 re"ativa a""'%ggett%. 

 ENTRATE SPESE 
SOMME PROVENIENTI DAI COMUNI AFFERENTI, CALCOLATE NELLA MISURA 

DELL1,5% SULL'IMPORTO NETTO DI AGGIUDICAZIONE  
A  

ACQUISTO BENI E TECNOLOGIE, art.4 comma 2 convenzione attuativa  20% di A 
COMPETENZE  PERSONALE INTERNO COSTITUENTE IL GRUPPO DI LAVORO 

STABILITE IN FUNZIONE DEL VERIFICARSI DELLE SEGUENTI TABELLE 1, 2, 3 E 4 
 80% di A 

TABELLA 1 -  COEFFICIENTI  DI RIPARTIZIONE GRUPPO DI LAVORO GENERICO 

RESPONSABILE CUC 30% 

Commissario 1 16% 

Commissario2 16% 

Commissario 3 16% 

Segretario Verbalizzante 16% 

Ufficio di Ragioneria   6% 

 



 2

TABELLA 2 -  COEFFICIENTI  DI RIPARTIZIONE GRUPPO DI LAVORO  NEL CASO IN CUI IL 

RESPONSABILE CUC E' ANCHE COMPONENTE DI COMMISSIONE 

RESPONSABILE CUC + Commissario 34% 

Commissario 2 20% 

Commissario 3 20% 

Segretario Verbalizzante 20% 

Ufficio di Ragioneria   6% 

TABELLA 3 - COEFFICIENTI  DI RIPARTIZIONE GRUPPO DI  LAVORO NEL CASO IN CUI IL 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE É ANCHE COMPONENTE DI COMMISSIONE 

 

 

 

 

TABELLA 4 -  COEFFICIENTI  DI RIPARTIZIONE GRUPPO DI LAVORO  NEL CASO IN CUI IL 

RESONSABILE CUC ED IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE SONO ANCHE 

COMPONENTI DI COMMISSIONE 

 

 

 

 

Rogliano, li  11 novembre  2019 

 

RESPONSABILE CUC  31% 

Commissario 1 21% 

Commissario 2 21% 

Segretario Verbalizzante +  Commissario 3 21% 

Ufficio di Ragioneria   6% 

RESPONSABILE CUC + Commissario 1 34% 

Commissario 2 30% 

Segretario Verbalizzante + Commissario 3 30% 

Ufficio di Ragioneria   6% 


